pentru neştiutorii de carte precum şi imposibilitatea acestora de a încheia o căsătorie

în faţa ofiţerului stării civile
6
.

Învăţământul secundar, considerat a fi baza învăţământului superior şi “pepiniera

care alimentează clasa de mijloc a societăţii”, se confrunta şi el cu numeroase

3
MOf, nr. 145, 3/15 iulie 1876, p. 3458.

4
Ibidem, p. 3460.

5
Ibidem, p. 3459.

6
“Românul”, an XX, 14 septembrie 1876, p. 818.

consiliilor judeţene, iar cele urbane în aceea a consiliilor comunale urbane. În acest

scop se constituia un fond separat, cu destinaţie specială numit “fondul şcolar de

7 Ibidem.
8 Între aceştia se afla şi inspectorul şcolar pentru judeţele Iaşi şi Vaslui, Mihai Eminescu. MOf, nr. 127,

10/22 iunie 1876, p. 3059.
9 I. E. Torouţiu, Gh. Cardaş, Studii şi documente literare, vol. V, ”Junimea”, Bucureşti, Institutul de
Arte Grafice “Bucovina”, 1931, p.